
D. A. n. _____
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Nomina del Commissario straordinario dell'Azienda Ospedaliera “Papardo” di Messina

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge n. 833 del 23 dicembre 1978 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii.;
VISTA la l.r. n. 22 del 28 marzo 1995 e ss.mm.ii.;
VISTA      la l.r. n. 19 del 20 giugno 1997 e ss.mm.ii.;
VISTA la l.r. n. 5 del 14 aprile 2009 e ss.mm.ii; 
VISTO     il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 68, co. 4 l.r. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., che prevede che i Decreti assessoriali,

contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, devono
essere pubblicati per esteso nel sito internet dell’Amministrazione regionale;

VISTO il D. Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma
1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. n. 197/Serv.1°/S.G. del 4 aprile 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana ha
nominato, ai sensi dell’art. 19 della l.r. n. 5/2009 e dell’art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016, il Dott.
Mario Paino Direttore generale dell’Azienda ospedaliera “Papardo” di Messina;

VISTA     la deliberazione della Giunta regionale n. 296 del 31 maggio 2022, con la quale è stata disposta la
proroga dei  contratti  di  lavoro dei  Direttori  generali  delle  Aziende e  degli  Enti  del  Servizio
sanitario regionale fino al 31 dicembre 2022; 

VISTA    la determina DGPROF-MDS-P 0068068 del 15 dicembre 2022 con la quale è stata disposta la
pubblicazione,  avvenuta il  16 dicembre 2022,  sul sito istituzionale del  Ministero della salute,
dell'Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende sanitarie
locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri Enti del Servizio sanitario nazionale; 

VISTA     la deliberazione della Giunta regionale n. 607 del 29 dicembre 2022, di approvazione dell'Avviso
pubblico di selezione, ai sensi dell’articolo 2 del D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, e ss.mm.ii., per il
conferimento dell’incarico di Direttore generale delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario
regionale;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  608  del  29  dicembre  2022,  recante  “Nomina
Commissari straordinari presso le Aziende e gli Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana
– Apprezzamento”; 

VISTA    la  nota  assessoriale  prot.  n.  4715/gab del  29  dicembre  2022 indirizzata  all'A.O.  Papardo di
Messina, con la quale - dato atto della scadenza al 31.12.2022 dell'incarico di Direttore generale
del Dott. Mario Paino e  considerata la vacanza dell'ufficio a decorrere dall'1 gennaio 2023 - si
rammenta che fino alla nomina del Commissario straordinario, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 20, comma 2, della l.r. 14 aprile 2009, n. 5 e dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 30 dicembre
1992, n. 502, le funzioni di Direttore generale dell'Azienda sanitaria sono svolte, ipso jure, dal
direttore amministrativo o dal direttore sanitario delegato o, in mancanza di delega, dal direttore
più anziano per età;   

VISTO il D.A. n. 2/2023 del 2 gennaio 2023, con il quale l'Assessore regionale per la salute ha disposto
l'avvio  della  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  Direttore  generale
presso  le  Aziende  e  gli  Enti  del  Servizio  sanitario  della  Regione  Siciliana  secondo  l'avviso
pubblico  che  costituisce  parte  integrante  del  medesimo decreto  assessoriale,  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana -Serie speciale concorsi n. 1 del 5 gennaio 2023;

CONSIDERATA  la  necessità di  garantire la continuità gestionale e funzionale dell’Azienda ospedaliera
“Papardo” di Messina nonché l'efficacia e l'efficienza della direzione aziendale, nelle more della
definizione del procedimento di nomina del nuovo Direttore generale; 

CONSIDERATO che la succitata la deliberazione n. 608/2022 della Giunta regionale ha apprezzato la nota
assessoriale prot. n. 4675/2022, con la quale si precisa che i Commissari straordinari permarranno
in carica fino al 30 giugno 2023 o per un periodo minore, qualora le procedure di nomina dei
Direttori generali siano definite antecedentemente all'indicata data;

maria.valentino
Casella di testo
10/GAB



RITENUTO necessario ed opportuno provvedere, ai sensi del combinato disposto dell'articolo dell'art. 20,
comma 3, della l.r. n. 5/2009 e dell'art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016, alla nomina di un
Commissario straordinario per l’Azienda ospedaliera “Papardo” di Messina, sino al 30 giugno
2023 o per un periodo minore, qualora le procedure di nomina dei Direttori generali siano definite
antecedentemente all'indicata data; 

VISTA la  nota  prot.  n.  548/GAB  dell'1  febbraio  2023,  con  cui  l'Assessore  regionale  per  la  salute
manifesta  l'intendimento di nominare il Prof. Alberto Firenze quale  Commissario straordinario
dell’Azienda ospedaliera “Papardo” di Messina;

VISTE    le dichiarazioni rese dall'interessato, acquisite al protocollo dell'Assessorato al n. 578/gab del 2
febbraio 2023, sull'insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal
D.Lgs. n. 39/2013 nonché le dichiarazioni di cui all'articolo 4 della l.r. n. 19/1997;

VISTA    la relazione di cui alla nota prot. n. 579/Gab del 3 febbraio 2023, con la quale il Capo di Gabinetto
dell'Assessore per la salute attesta di aver riscontrato nelle suindicate dichiarazioni il possesso dei
requisiti richiesti per la nomina nonché la presenza di tutte le necessarie dichiarazioni relative alle
inconferibilità, alle incompatibilità, ai conflitti di interesse e ai limiti all'assunzione dell'incarico; 

DATO ATTO, al predetto fine, che il Prof. Alberto Firenze risulta utilmente inserito nell'elenco nazionale
dei soggetti idonei alla nomina a direttore generale delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende
Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio Sanitario Nazionale aggiornato al 15 dicembre 2022 e
pubblicato il successivo 16 dicembre 2022 sul sito web istituzionale del Ministero della salute; 

RITENUTO, pertanto, di dovere nominare il Commissario straordinario dell'Azienda ospedaliera “Papardo”
di  Messina che  assumerà  tutti  i  poteri  di  organizzazione  e  di  gestione  indispensabili  per  la
continuità e le funzionalità dell'Azienda;

RITENUTO di stabilire che al Commissario straordinario incaricato venga attribuito lo stesso trattamento
economico del Direttore generale dell'Azienda ospedaliera “Papardo” di Messina, con esclusione
della quota correlata ai risultati di gestione; 

DECRETA

Art. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 20, comma 3, della l.r. n.
5/2009 e dell'art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2009, il Prof. Alberto Firenze è nominato Commissario
straordinario dell'Azienda ospedaliera “Papardo” di Messina.

Art. 2
Il  predetto  Commissario  straordinario,  nelle  more  del  provvedimento  di  nomina  del  nuovo  Direttore
generale, al fine di garantire la continuità e la funzionalità dell'Azienda ospedaliera “Papardo” di Messina,
assume la legale rappresentanza dell’Azienda ed adotta tutti  i  provvedimenti finalizzati  alla complessiva
organizzazione e gestione della medesima.

Art. 3
L’incarico di cui al precedente art. 1 decorre dalla data di notifica del presente decreto e s ino al 30 giugno
2023  o  per  un  periodo  minore,  qualora  le  procedure  di  nomina  dei  Direttori  generali  siano  definite
antecedentemente all'indicata data.

Art. 4
Per  l'espletamento  delle  funzioni  di  Commissario  straordinario  dell'Azienda  ospedaliera  “Papardo”  di
Messina è attribuito al Prof. Alberto Firenze il trattamento economico del Direttore generale della medesima
Azienda pari a euro 144.607,93 con esclusione della quota correlata ai risultati di gestione.

Art. 5 
Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato della salute, sarà pubblicato per estratto
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, contemporaneamente, per esteso nel sito  internet della
Regione siciliana ai sensi dell’art. 68, co. 4, l.r. 12 agosto 2014, n. 21.

        L’ASSESSORE
  Dott.ssa Giovanna Volo

maria.valentino
Casella di testo
Palermo, 06/02/2023


		2023-02-06T09:23:34+0100
	GIOVANNA VOLO




